PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0236/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 174/2025 - OFÍCIO: 175/2025
ASSUNTO: "Solicita ajuste no retorno localizado na Avenida Batalhão Mauá, entre a
Avenida Coronel José Ferreira Alves e a Rua Dona Adelaide."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/02/25 11:13

rlinn• 7/51r1hf-Rrth-efRh,-ariAll-orfriariffiRfrori

r-F-,REFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em:___/ () /

HO RIO:

Sec'tarja Gover

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0069/SMTT/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da

Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 174/2025 - OF1C10:175/2025

ASSUNTO: Implantação de ajuste no retorno localizado na Avenida Batalhão Mauá. entre

a Av. Coronel José Ferreira Alves e a Rua Dona Adelaide

Vereador(es) autoria: Maria Cecilia de Araújo

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta de ajuste no retorno na avenida Batalhão

Mauá, entre a avenida Coronel José Ferreira Alves e a rua Dona Adelaide, foi repassado ao

setor técnico da SETTRANS para que verifique as circunstâncias do local, considere as

dificuldades de manobra para os motoristas e desenvolva estudo a respeito do que se pede, de

forma a propor as ações e as adequações que se fizerem necessárias e pertinentes.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO
e, 92:FislÁg251.p591-0Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132 Waâ

Código: ea68dffb-a3aI-4959-b838-Ic1550ff825f

•

Ect•

SECRE) ARIA DE GOVERNO
DATA:  /  (20/)
PARA:

Yrna Lúcia Qtimnaues Cruá
4014efe9---

Prefeitura de Araguari

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
isTADo DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 175/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 174/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECILIA DE ARAUJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência que realize estudos junto à Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, no sentido de implantar ajuste no retorno localizado na
Avenida Batalhão Mauá, entre a Avenida Coronel José Ferreira Alves e a Rua Dona
Adelaide. A referida solicitação se faz necessária devido às dificuldades enfrentadas pelos
motoristas ao realizar o retorno no local, principalmente pela presença de pontas longas no
traçado atual, que prejudicam o ângulo de giro, tornando a manobra mais difícil e até
perigosa, especialmente para veículos de maior porte.

A alteração no desenho do retorno tem como objetivo melhorar a fluidez do
trânsito e a segurança dos motoristas e pedestres, permitindo que o giro seja feito com
maior facilidade e sem risco de congestionamentos ou acidentes.

Adicionalmente, solicito a implantação de uma faixa amarela de proibição de
estacionamento em frente ao referido retorno, visando liberar o espaço necessário para a
realização da manobra de maneira segura e eficiente. A proibição de estacionamento no
local contribuirá para um fluxo de veículos mais continuo, sem obstruções, favorecendo o
tráfego na via.

Seguem anexas fotografias que ilustram as condições atuais do retorno,
reforçando a necessidade da intervenção solicitada.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO S9SA RODRIGUES
Pr ente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGUARI
R CORRESPONDÊNCIA REW:E3IDA
j Em r;
Horário: Lh

o- Secreta Governo

j1 -4 A